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neşâti
Neşâtî (ö. 1674), zaman zaman devletin 
yıkılışından söz edilmesine rağmen 
edebî hayatın son derece canlı olduğu, 
padişahlarından bir kısmının şair olup 
şiirden anladığı ve şairleri koruduğu, 
şeyhülislâmlarının dahi yüzyılın önde 
gelen şairlerinden sayıldığı on yedinci 
yüzyılın önemli şairlerindendir. Nef‘î, 
Nâbî, Şeyhülislâm Yahyâ ve Nâilî gibi 
kaside ve gazel vâdisinde birer zirve 
olmuş şahsiyetlerle aynı dönemde 
yaşamış ve eserler vermiş olan Neşâtî, 
daha ziyâde gazelleriyle tanınmış ve 
şöhret bulmuştur. Sağlam bir dile ve 
zarif bir üsluba sahip olan Neşâtî’nin 
şiirlerinde titiz bir sanatkârın derinliği 
ve duygulu ifadesi görülür. Devrinde 
yetiştirici bir sanatkâr kimliğiyle birçok 
şâirin yetişmesine katkı sağlamış 
olan Neşâtî, aralarında Nazim, Vecdî, 
Mezâki, İsmetî, Lebîb-i Âmidî, Fasîh 
Dede, Sâkıb Dede, Şeyh Gâlib, Nedim, 
Ahmet Hâşim, Yahya Kemâl Beyatlı, 
Ahmet Hamdi Tanpınar, İlhan Berk 
gibi eski ve yeni şairlerin bulunduğu 
birçok ismi etkilemiştir. Başlıca eserleri 
şunlardır: Divan, Edirne Şehrengizi, Şerh-i 
Müşkilât-ı Örfî ve Kavâid-i Deriyye.

bayram ali kaya
Kars Arpaçay doğumlu olan Bayram 
Ali Kaya (1962), İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve 
Edebiyatı Bölümünden mezun oldu 
(1985). Mezuniyetinin ardından çeşitli 
kamu kurumlarında görev yaptı. 
Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü’nde “Neşâtî’nin Hilye-i 
Enbiyâsı-Tenkitli Metin” adlı yüksek 
lisans tezini (1991), aynı enstitüde 
başladığı “Azmîzâde Hâletî Dîvânı 
-Tenkitli Metin” adlı teziyle doktorasını 
tamamladı (1996). Osman Nevres 
ve Dîvânı başlıklı doçentlik takdim 
teziyle doçent oldu (2007), 2013 yılında 
ise profesörlük kadrosuna atandı. 
1994 yılında asistan olarak girdiği 
Sakarya Üniversitesi Fen-Edebiyat 
Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümünde hâlen öğretim üyesi olarak 
görev yapmakta olan Kaya, evli ve 
üç çocuk babasıdır. Bilimsel dergi ve 
ansiklopedilerde yayımlanmış birçok 
makale ve maddesi bulunan Kaya’nın 
kitaplarından başlıcaları şunlardır: 
Neşâtî, İstanbul 1998; Azmî-zâde Hâletî 
Dîvânı, Cambridge 2003; Tekke Kapısı, 
Yenikapı Mevlevîhânesi’nin İnsanları, 
İstanbul 2012; Osman Nevres Dîvânı, 
İstanbul 2017; Necâtî Bey’in Poetikası, 
İstanbul 2019.
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önsöz

Bu mütevazı çalışmanın temelini, uzun yıllar önce hazırlamış 
olduğumuz yüksek lisans tezimiz oluşturmaktadır. Tezin ki-
taplaştırılması aşamasında, şairin hayatı ve eserlerine dair ve-
rilen bilgiler gözden geçirilmiş, bulunan yeni bilgiler kitaba ek-
lenmiştir. Hilye-i Enbiyâ’nın metin kısmı da yeniden ele alınmış, 
hatalı okunduğu veya yazıldığı fark edilen kelime ve tamlama-
ların okunuş ve yazılışları düzeltilmiştir. Ayrıca, ulaşılan yeni 
nüshaların da katkısıyla, bazı kelime ve tamlamaların daha uy-
gun olduğu değerlendirilen farklı şekilleri tercih edilerek metne 
alınmıştır.

Çalışmamızda metnin sade bir transkripsiyonuna yer ve-
rilmiş, dolayısıyla bilimsel eserlerde kullanılan transkripsiyon 
alfabesinin kullanımı tercih edilmemiş, inceltme veya uzatma 
bildiren şapka işaretlerinin yanı sıra hemzeler ile kelime ortası 
ya da sonundaki ayn harflerinin gösterilmesiyle yetinilmiştir. 
Gerek kelimelerin gerekse eklerin okunuşunda çoğunlukla günü-
müzdeki şekilleri tercih edilmiş, tezimizden farklı olarak metni 
oluştururken kullanılan nüshaların tavsifleri ile farklarına yer 
verilmemiştir.

Çalışmamızda, beyitlerin rûhu elden geldiğince korun-
mak suretiyle, eserin günümüz Türkçesiyle nesre çevirisine yer 
verilmiş, böylelikle günümüz okurunun da metni anlaması sağ-
lanmaya çalışılmıştır.
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Neşâtî’nin Hilye-i Enbiyâ’sının günümüz okurlarının is-
tifadesine sunulmasına vesile olan Vakıfbank Kültür Yayınları 
yetkililerine, ayrıca değerli katkı ve önerilerde bulunan Prof. Dr. 
Ozan Yılmaz ile Prof. Dr. İsmail Güleç’e şükranlarımı sunarım.

Prof. Dr. Bayram Ali Kaya
İstanbul 2022
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kısaltmalar

a.g.e.
a.e.
bkz. 
C.
haz.
Hz.
Ktp.
no.
s.
sy.
Üni.
TY.
vb.
vr.
vs.
vd.
Yay.

: adı geçen eser
: aynı eser
: bakınız
: cilt
: Hazırlayan
: Hazreti
: Kütüphane, Kütüphanesi
: numara, numarası
: sayfa
: sayı
: Üniversitesi
: Türkçe Yazmalar
: ve benzeri
: varak
: vesaire
: ve devamı, ve diğerleri
: Yayınevi, Yayınları
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neşâtî’nin hayatı, 
edebî kişiliği ve eserleri1

hayatı

Kaynaklarda Neşâtî’nin hayatı hakkında fazla bilgi bulunma-
maktadır. Bir başka deyişle şairin hayatına dair biri Edirne Mev-
levîhânesi şeyhliğine tayini, diğeri de vefatına ait olmak üzere iki 
tarihten başka net bilgilere sahip değiliz.

doğum tarihi ve yeri

Neşâtî’nin doğum tarihi de tam olarak bilinmemektedir. Bununla 
birlikte şairin, divanındaki târih kıt‘alarından birinde 1030 (1620-
1621) yılında yani vefatından elli beş sene önce, İstanbul’un görül-
memiş bir kış geçirdiğinden bahsetmiş olmasından da hareketle, 
on altıncı yüzyılın sonlarında veya on yedinci yüzyılın başlarında 
doğmuş olabileceği tahmin edilmektedir. Neşâtî, Edirneli’dir ve 
ondan bahseden kaynakların tamamı şairin Edirneli olduğu ko-
nusunda görüş birliği içindedir.2

1. Şâirin hayatı, edebî kişiliği ve eserleri bölümü, büyük oranda “Neşâtî” adlı 
çalışmamızın ilgili bölümlerinden hareketle hazırlanmıştır. Bkz. Bayram Ali 
Kaya, Neşâtî, İstanbul 1998.
2. Esrar Dede, Tezkire-i Şuarâ-yı Mevleviyye, İstanbul Üni. Nadir Eserler Ktp., TY. 
1247, vr. 154b; a.e., haz. İlhan Genç, Ankara 2000, s. 484; Ahmed Bâdî Efendi, 
Riyâz-ı Belde-i Edirne, Beyazıt Ktp., Veliyüddin Efendi, no. 10392, s. 556; Ali 
Enver, Semâhâne-i Edeb, İstanbul 1309, s. 226; Mustafa Safâyî, Tezkiretü’ş-Şuarâ, 
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adı ve mahlâsı

Neşâtî mahlâsını kullanan şairin asıl adının Ahmed olduğu pek 
çok kaynakta belirtilmiş, bilhassa Mevlevî şairlerden bahseden 
eserlerde “Neşâtî Ahmed Dede” şeklinde anılmış olmasına rağ-
men,3 adını farklı bildirenler de vardır. Örneğin Müstakimzâde 
Süleyman Sadeddin şairin adını “Nişancı Ahmed Dede” olarak 
bildirirken, Sâkıb Dede ve Fındıklılı İsmet Efendi ise “Neşâtî Sü-
leyman Dede” şeklinde bildirmektedirler.4

Safâyî ve Rızâ tezkirelerinde, Süleyman Fâik mecmua-
sında, Hibrî ise Enîsü’l-Müsâmirîn adlı eserinde şâirin mahlâsı-
nın evvelce “Semendî” olduğunu, daha sonra “Neşâtî” mahlâsını 
aldığını bildirmektedir. Bu bilgilerden farklı olarak Hammer ise 
şâirin mahlâsının “Muhlisî” olduğunu belirtmektedir.5

Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, no. 2549, vr. 278a; Şeyhî Mehmed Efendi, 
Vekâyiü’l-Fudalâ, Beyazıt Ktp., Veliyüddin Efendi, 2361, vr. 285a; Mehmed 
Süreyya, Sicill-i Osmânî, C. I, İstanbul 1308, s. 221; Bursalı Mehmed Tahir, 
Osmanlı Müellifleri, C. II, İstanbul 1333, s. 445.
3. Esrar Dede, a.g.e., vr. 154b; a.e., s. 484; Rızâ, Tezkire-i Rızâ, İstanbul 1316, s. 99-
100; a.e., haz. Gencay Zavotçu, İstanbul 2009; Şeyhî Mehmed Efendi, a.g.e., vr. 
285a; Nâil Tuman, Tuhfe-i Nâilî, İstanbul Üni. Şarkiyat Araştırma Merkezi, CC. 
777, C. XIV, s. 4269.
4. Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, Menâkıb-ı Melâmiyye-i Şettâriyye-i 
Bayrâmiyye, Millet Ktp., no. 1051, vr. 52a; Sâkıb Dede, Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân, 
C. II, Mısır 1283, s. 96; Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-Şakâik fî Hakk-ı Ehli’l-
Hakâik – Şakâik-i Nu‘mâniyye ve Zeyilleri, haz. Abdülkadir Özcan, C. V, İstanbul 
1989, s. 394.
5. Safâyî, a.g.e., vr. 278a; Rızâ, a.g.e., s. 98-100; Süleyman Fâik, Mecmua-i Süleyman 
Fâik, İstanbul Üni. Nadir Eserler Ktp., TY. 3472, vr. 44b; Abdurrahman Hibrî, 
Enîsü’l-Müsâmirîn, İstanbul Üni. Nadir Eserler Ktp., TY. 451, vr. 86a; Hammer-
Purgstall, Geschichte der Osmanischen dichtkunst, Pesth, C. III, 1837, s. 487.
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ailesi, eğitim durumu ve hocalığı

Neşâtî’nin ailesi ve gördüğü eğitim hakkında da maalesef ay-
rıntılı bilgilere sahip değiliz. Sâkıb Dede’nin Sefîne’sinde kayıtlı 
bilgilerden, onun asil bir aileye mensup olup gençlik döneminde 
çeşitli ilimleri öğrendiğini ve bilgili yetiştiğini, şiirle ilgilendiği 
için de zamanının zarif insanlarının etrafında toplandığını öğ-
renmekteyiz.6

Eğitim çağında yararlandığı şahsiyetler hakkında Ali En-
ver Semâhâne-i Edeb’inde Neşâtî’nin, şeyhi Ağazâde Mehmed 
Dede Efendi’nin derslerine dervişi ve öğrencisi olarak katıldığını 
ve kendisinden bir hayli istifade ettiğini kaydetmektedir.7 Safâyî 
ise tezkiresinde, Neşâtî’nin bütün bilgisini Ağazâde’den almadı-
ğını, ondan tarikat âdâbını tahsil edip ilim ve marifetini ikmâl 
eylediğini belirtmektedir.8 Şeyhî Mehmed Efendi de Neşâtî’nin 
Ağazâde’ye oldukça güçlü bir tahsil ve terbiyeden sonra intisap 
ettiğini açık bir şekilde ifade etmektedir.9 Dîvânlar Kataloğu ile 
Edirne Târihi’nde de aynı tespitleri görmek mümkündür.10 Müsta-
kimzâde, şâirin Reisülküttâb Sarı Abdullah Efendi’ye kesedârlık 
hattâ dervişlik ettiğini kaydeder ve Melâmî olduğunu bildirirse 
de11 diğer kaynaklar, Neşâtî’nin böyle bir görevde bulunduğun-
dan bahsetmezler.12

6. Sâkıb Dede, a.g.e., C. II, s. 96.
7. Ali Enver, a.g.e., s. 226.
8. Safâyî, a.g.e., vr. 278a.
9. Şeyhî Mehmed Efendi, a.g.e., vr. 285a.
10. Sabri Kalkandelen, Dîvânlar Katalogu, İstanbul Üni. Nadir Eserler Ktp., TY. 
9865 (Dîvân-ı Neşâtî); Osman Nuri Peremeci, Edirne Târihi, İstanbul 1940, s. 255.
11. Müstakimzâde Süleyman Sadeddin, a.g.e., vr. 52a.
12. Sefîne, Semâhâne-i Edeb, Tezkire-i Rızâ, Sicill-i Osmânî, Osmanlı Müellifleri vd.


